



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 2 zł. 75 gr. z dołączeniem do domu 2 zł. 25 gr. Za zranie 5 złotych. Dla odbiorców planu na miesiąc 1 zł. 50 gr. równa francowi waloracyjnemu. Cena p. jedynego numeru 200.000 mk. Kto chce w w. P. z. i. Kasie Osobistej Nr. 61506.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz 11 linijekowy jednolity lub jego miejsce 11 i 12 kolumnie 1 i 11 kolumnie 6 gr. - IV kolumnie 6 gr. - fr. walor. Drobne ogłoszenia po 100.000 mk. za wiersz 11 linijekowy i dwujęzyczny 12 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Reklamistów niedostających redakcji nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 82. Telefon Nr. 80. Skrzynka pocztowa Nr. 48.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty, zapowiedzi, wzmiarki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

WĘGIEL

opałowy i fabryczny
wyłącznie z kopalń głębockich.

Dom Przemysłowo-Handlowy
ZDZISŁAW RYLSKI
CZESTOCHOWA
Kościuszki Nr. 49. Telefon 1-86

Idą lepsze czasy!

Naogół mówi się, że idzie nowy porządek rzeczy, ale ze stanowiska bardzo licznych sfer, ten nowy, nadchodzący, porządek rzeczy przynosi zapowiedź lepszych czasów.

Lepsze czasy idą dla tych wszystkich, którzy dotychczas wydani byli bezbronnie na łup dewaluacji naszej marki, którą otrzymywali jako wynagrodzenie za swój jedyny skarb — pracę. Dotychczas oni jedni stanowili kategorię płacącą rzeczywisty podatek państwu, gdyż na ich barkach spoczywało utrzymanie tego państwa z całym jego aparatem i armią.

Oni zapłacili wszystkie wydatki państwa, oni nawet spłacili i trzy czwarte długu wewnętrznego, jaki rok temu posiadało państwo.

Państwo żyło tem, co im zabierała dewaluacja. Oni byli tymi drobnymi oszukiwanymi akcjonariuszami, których pierwotnie prawa do pewnej ilości dóbr, reprezentowane przez otrzymywane tytułem wynagrodzenia za pracę akcje — banknoty, zagarnęło państwo, emitując nowe akcje-banknoty, i równając je w prawach z akcje-banknotami, posiadanymi przez nich. W ten sposób rosła ilość udziałów, a majątek, na który te udziały opiewały, netylko się nie powiększał, ale w wielu wypadkach zmniejszał.

Podatki, które wpłynęły do kas skarbowych w ciągu roku 1923, stanowią nie ni znaczący drobiazł w porównaniu z sumą nowoemitowanych w tym roku banknotów, uszczuplających prawa tych wszystkich, którzy dawali swą dobrą pracę, a brali bardzo zły i niepewny papier. Zanim taki zarobkujący zdążył odejść od kasy, która wypłaciła mu zarobek i przejść na drugą stronę ulicy, by wejść do sklepu i kupić za otrzymane pieniądze, to, co kupił postanowił sobie wczoraj, a co równało się wartości jego zarobku, już oświadczone mu, że wszystkiego nie otrzyma, gdyż w międzyczasie wydrukowano wiele innych takich samych banknotów, które mają jednakowe prawa do wymiany na towar. Ponieważ zaś ilość towaru się nie powiększyła trzeba przystąpić do podziału i z wiekszą ilością banknotów dać mniej towaru. Państwo zabrało za wydrukowane przez siebie bez trudu banknoty tą część towaru, której nie mógł już kupić prawowicie za swój zarobek.

Najbliższej pracą swych rąk i umysłu, zarabiający na utrzymanie, dziełili się z państwem dostojnie ostatni kęsem chleba, ostatnią łyżką strawy. Ilni, którym dano sposobność w drodze handlu czy przemysłu, otrzymywane marki pod osłoną autorytetu rządowego wymieniać natychmiast, na towar lub na waluty obce (w ten sposób wieść k. wartość, płacili państwu p. datki markami, przeczornie czekając z zaplaceniem, aż wartość ich przez nowe emisje stanie się możliwie najniższą).

Dzisiaj idą lepsze czasy. Następuje gruntowny przewrót. Na utrzymanie państwa lożyć będą ci, którzy z natury rzeczy lożyć winni, t. j. ci, którzy oprócz kęsa chleba na utrzymanie się przy życiu w pełni sił, mają jeszcze inny majątek. Wartość znaku obiegowego z chwilą zaprzestania dalszych jego emisji ustabilizowała się. Droga powolnych wahań w okresie przejściowym, wytwarza się stopniowo prawidłowy stosunek olbrzymiej masy papieru banknotowego do masy dóbr istniejących. Gdy stosunek ten się ustali, skrzępną cenę - znów będzie wiadomem, od jakiej ilości towarów ma prawo okazywać cię posiadacz pewnej ilości akcje-banknotów. Tego prawa i tego ustalo jego stanu posiadania nie zmienia już na jego niekorzyść maszyna drukarska fabrykująca udziały dla rządu, nie fabrykując jednocześnie towarów.

Następstwem tego nowego porządku rzeczy będzie przewidywaniem, to, że nie trzeba będzie natychmiast wymieniać posiadanych banknotów na towar za nim tym towarem nie podzielił się z nami rząd.

Banknoty można będzie przechowywać tak długo, aż nie nabierają się ich taka ilość, która pozwoli na zgłoszenie swego prawa do większej ilości dóbr, lub do dobra kosztowniejszego. Inneimi słowami będzie można oszczędzać.

Dlatego idą lepsze czasy. Banknoty, które zarabiamy, mają już swą określoną wartość, która od dzisiaj do jutra się nie zmieni. Dzisiaj już inaczej je traktujemy. Wiemy, że każdy z nich jest ziarnkiem, które można zbierać do pełnej miarki, bez obawy, że ziarnka obrócą się w bezużyteczny kurz i pył.

Dotychczas żyliśmy bez jutra. O jutrze nie wolno nam było myśleć, dla jutra nie mogliśmy nie zrobić. Takie życie bez jutra demoralizowało, rozluźniało najsilniejsze więzy wzięły podrywało fundamenty etyki i moralności. Maszyny drukarskie produkowały ją, który zatrwał nasz społeczny organizm. Na szczęście objawy zatrucia nie sięgają jeszcze głęboko. Kilka miesięcy pewnością i spokoju a wszystkie szkody zostaną naprawione. Cały wysiłek będziemy mogli wówczas skierować dla odbudowy rezerwy materialnych, jakie każde społeczeństwo i każda w tem społeczeństwie warstwa winna posiadać. Na to jednak potrzebna będzie praca całych pokoleń.

Anglia zaproponuje przyjęcie Niemiec do Ligi Narodów.

Londyn. „Daily Telegraph” pisze, że byłoby o wiele logiczniej poruczyć Lidze Narodów te funkcje, które spełnia wojskowa komisja kontrolna w Niemczech. Rząd angielski nie będzie czekał aż do otwarcia nowej sesji Ligi Narodów, która się rozpocznie we wrześniu, aby zaproponować przyjęcie Niemiec do Ligi, lecz zaproponuje zwolnienie nadzwyczajnej sesji pod warunkiem jednakowoż, że rząd niemiecki wnieśnie podanie o przyjęcie go do Ligi.

Kiedy nastąpi uregulowanie spłat niemieckich?

Paryz Półrządowo komunikują, że z końcem b. m. należy spodziewać się przedłożenia komisji reparacyjnej elaboratów komitetów rzeczoznawców. Dopiero po tym fakcie przyjdzie na poszczególnie państwa kolej powziąć decyzję, co do konsolidacji finansowych stosunków Niemiec i uregulowania należących się spłat.

Konferencja w celu ograniczenia zbrojeń morskich.

Rzym. Dnia 14 bm. rozpocznie się tu konferencja w sprawie ograniczenia zbrojeń morskich, przewidziana przez konferencję waszyngtońską. Konferencji tej przypisują wielkie znaczenie, gdyż odbędzie się ona przy udziale przedstawicieli Rosji sowieckiej. Głównym jej celem będzie rozpoczęcie prac wstępnych do zwolnienia wielkiej międzynarodowej konferencji w sprawie rozbrojeń.

Amerika weźmie udział w konferencji rozbrojeniowej

Londyn. Z Nowego Jorku donoszą, że prezydent Coolidge byłby skłonny zgodzić się na udział, proponowany mu przez Mac Donalda w międzynarodowej konferencji w sprawie rozbrojenia, jednak pod warunkiem, że zgodzą się na nią wszystkie inne państwa.

Walka o tron grecki

Nowy atak republikanów i obrona króla - Groźba interwencji obcej

Grac. „Tages Post” donosi z Aten, że w całej Grecji panuje wielkie wzburzenie z powodu nowych usiłowań umocnienia królowi powrotu do Grecji.

Rząd zmocnił garnizon w Atenach i dla utrzymania porządku, powołał ochotników.

Tenże dziennik donosi, że w razie nowych wydarzeń w Grecji, Anglia i Włochy zachowałyby neutralność.

Rewolucja w Hondurasie.

Waszyngton. Jak donosi Havas, potwierdza się oficjalna wiadomość o rewolucji w Honduras.

Ruch skierowany jest przeciwko rządowi prezydenta Gutierrez.

Rewolucja w Meksyku

Meksyk. Wojsko związkowe stoczyło bitwę z powstańcami pod Ocotan. Straty po obu stronach wielkie. Związkowcy stracili 300 ludzi.

D'Annunzio księciem Rjeki.

Rzym. Jak podają dzienniki włoskie Gabriel D'Annunzio ma być mianowany księciem Rjeki w uznaniu zasług i bohaterstwa czynów, jakich dokonał w walce o to miasto.

Walka z komunistami w Saksoji

Drezno. Wedle wiadomości z Gór Kruszcowych przyszło kole miejscowości Bokau do walki między bandą komunistyczną a wojskami państwowymi.

Nowe ułatwienia podatkowe

Czeki PKO. na pokrycie podatków mogą opiewać na złote polskie

Warszawa. Uczestnicy obrotu czekowego PKO. mogą regulować należności skarbowe przez nadesłanie do PKO. czeku przelewowego opiewającego na złote polskie.

Ilość złotych wskazana na czeku zostanie przez PKO. przeliczona na marki po dziennym kursie franka waloracyjnego i odpowiednią ilość marek zostanie z konta wystawiającego czek potrącona.

W razie braku pokrycia, PKO. pozostawia czek do dnia następnego, przy czym przeliczenie złotych na marki odbywa się według kursu dnia, w którym odpis z konta może nastąpić. Czek przelewowy jest ważny dni pięć. Po tym terminie, w razie braku pokrycia, czek jest anulowany.

W ten sposób uczestnicy obrotu czekowego mogą wpłacać należności podatkowe bez straty czasu przy kasach, czek przelewowy bowiem należy przysyłać pocztą.

Poincare ustąpi w piątek

Millerand żąda dla siebie dyktatorskich uprawnień i odroczenia wyborów

Paryz. W Izbie deputowanych, a jeszcze bardziej w senacie, toczy się od dłuższego czasu zawzięta walka przeciw Poincaremu.

Tło i motywy tej walki są bardzo skomplikowane. Spadek franka, trudności finansowe i polityczne, ambicje szeregu przywódców, pewien antagonizm osobisty między prezydentem Millerandem a premierem Poincare — wytworzyły atmosferę podnieconą we Francji i zachwiały stanowiskiem wielkiego „zwycięzcy nad Ruhną”.

Paryz. Wczoraj zapewniano, że Millerand życzy sobie zastąpienia Poincarego bardziej energicznym prezydentem ministrow. Jak słychać, jako następcę Poincarego na stanowisko premiera upatrzyli jest przez Milleranda Clemenceau.

„Echo de Paris” pisze, że upadek Poincarego jest pewny i że ustąpienie jego nastąpi w piątek.

Hervé utrzymuje w „Victoire”, że Millerand zamierza zwołać parlament i senat jako kongres, aby uzyskać dyktatorskie pełnomocnictwa na okres 6 miesięcy. Po 6 miesiącach ma się zebrać parlament celem dokonania ratyfikacji wydaných w tym okresie ustaw. Wtedy atmosfera oczyszczałaby się do tego stopnia, że mogłaby być przystąpić do przeprowadzenia wyborów.

TELEGRAMY

Mac Donald, a rozwiązaniu zagadnień europejskich

Londyn. Mac Donald ma złożyć w najbliższej swej mowie w parlamencie oświadczenie o sprawie odbudowy Europy i o kwestii braku pracy.

Rząd robotniczy będzie czuł nadtem, by budżet był utrzymany w równowadze i aby wydatki pokrywane były przez dochody. Wedle dzienników, Mac Donald przedstawił swój program tylko w ogólnych zarysach i złoży oświadczenie, że zgodzi się tylko na taką odpowiedź na mowę tronową, w której będą wymienione cele partii robotniczej. Jak słychać, postowie okręgu Clyde mają zamiar czynić rządowi trudności przez wstawianie poprawek dla tekstu odpowiedzi, jeżeli rząd okaże zbyt daleko idącą ustępliwość.

Anglia zaproponuje przyjęcie Niemiec do Ligi Narodów.

Londyn. „Daily Telegraph” pisze, że byłoby o wiele logiczniej poruczyć Lidze Narodów te funkcje, które spełnia wojskowa komisja kontrolna w Niemczech. Rząd angielski nie będzie czekał aż do otwarcia nowej sesji Ligi Narodów, która się rozpocznie we wrześniu, aby zaproponować przyjęcie Niemiec do Ligi, lecz zaproponuje zwolnienie nadzwyczajnej sesji pod warunkiem jednakowoż, że rząd niemiecki wnieśnie podanie o przyjęcie go do Ligi.

Kiedy nastąpi uregulowanie spłat niemieckich?

Paryz Półrządowo komunikują, że z końcem b. m. należy spodziewać się przedłożenia komisji reparacyjnej elaboratów komitetów rzeczoznawców. Dopiero po tym fakcie przyjdzie na poszczególnie państwa kolej powziąć decyzję, co do konsolidacji finansowych stosunków Niemiec i uregulowania należących się spłat.

Konferencja w celu ograniczenia zbrojeń morskich.

Rzym. Dnia 14 bm. rozpocznie się tu konferencja w sprawie ograniczenia zbrojeń morskich, przewidziana przez konferencję waszyngtońską. Konferencji tej przypisują wielkie znaczenie, gdyż odbędzie się ona przy udziale przedstawicieli Rosji sowieckiej. Głównym jej celem będzie rozpoczęcie prac wstępnych do zwolnienia wielkiej międzynarodowej konferencji w sprawie rozbrojeń.

Amerika weźmie udział w konferencji rozbrojeniowej

Londyn. Z Nowego Jorku donoszą, że prezydent Coolidge byłby skłonny zgodzić się na udział, proponowany mu przez Mac Donalda w międzynarodowej konferencji w sprawie rozbrojenia, jednak pod warunkiem, że zgodzą się na nią wszystkie inne państwa.

Walka o tron grecki

Nowy atak republikanów i obrona króla - Groźba interwencji obcej

Grac. „Tages Post” donosi z Aten, że w całej Grecji panuje wielkie wzburzenie z powodu nowych usiłowań umocnienia królowi powrotu do Grecji.

Rząd zmocnił garnizon w Atenach i dla utrzymania porządku, powołał ochotników.

Tenże dziennik donosi, że w razie nowych wydarzeń w Grecji, Anglia i Włochy zachowałyby neutralność.

Rewolucja w Hondurasie.

Waszyngton. Jak donosi Havas, potwierdza się oficjalna wiadomość o rewolucji w Honduras.

Ruch skierowany jest przeciwko rządowi prezydenta Gutierrez.

Rewolucja w Meksyku

Meksyk. Wojsko związkowe stoczyło bitwę z powstańcami pod Ocotan. Straty po obu stronach wielkie. Związkowcy stracili 300 ludzi.

D'Annunzio księciem Rjeki.

Rzym. Jak podają dzienniki włoskie Gabriel D'Annunzio ma być mianowany księciem Rjeki w uznaniu zasług i bohaterstwa czynów, jakich dokonał w walce o to miasto.

Walka z komunistami w Saksoji

Drezno. Wedle wiadomości z Gór Kruszcowych przyszło kole miejscowości Bokau do walki między bandą komunistyczną a wojskami państwowymi.

stów a policja.

Kilku komunistów zginęło, 36 aresztowano.

Ewakuacja Persji przez angiłków

Moskwa. Według donieszeń tu z Teheranu, wojska angielskie, znajdujące się w południowej Persji, rozpoczęły ewakuację. W portach zatoki perskiej wojska te wysiadają na okręty, udając się do Indji.

Król belgijski do p. Prezydenta Rzplitej

Warszawa. P. Prezydent Rzplitej otrzymał od J. K. Mości Alberta I, Króla belgów następującą depezę:

„Pospieszam wyrazić Waszej Ekscelencji moje osobiste uczucia wdzięczności, oraz uczucia wdzięczności oficerów za pięknie i wysokie odznaczenia orderem „Virtuti Militari”, który nam wręczył Posel Polski. Armja belgijska będzie głęboko wzruszona tym holdem ze strony zaprzyjaźnionego narodu, któremu, jako też i Waszej Ekscelencji, zasylam moje najserdeczniejsze życzenia chwały i pomyślności.—Albert”.

Ceny niższe! Emilja Lewinowa i Ska

Handel Win i Tow. Kolonjalnych T. GUMULIŃSKIEGO
Radomsk ul. Kaliska 13.
zamówienia w Częstochowie
Handel Win Karwińskiej II-ja Aleja 23

Najtaniej Sproty Wędzone

na skrzyżnki i częściowo
Handel Win i Tow. Kolonjalnych T. GUMULIŃSKIEGO
Radomsk ul. Kaliska 13.
zamówienia w Częstochowie
Handel Win Karwińskiej II-ja Aleja 23

Nareszcie wszyscy się przekonali

ze najkorzystniej swe zakupy każdy może zrobić tylko w znanej ze solidności

FIRMIE

„Bławat”

Aleja I-sza 14. — Telefon 469.

Nowy Rynek 6. Front I piętro.

Korzystajcie ze zniżki

wszystkie towary manipulacyjne, jak wełniane bawolniane, jedwabie, trykotny, płótna, i t. p. można nabyć po cenach znacznie niższych tylko w najtańszym składzie

S. Franka

Nowy Rynek Nr. 6.
Front I-sze piętro nad Apteką
Telefon Nr. 479.

Uwaga dla urzędników i robotników specjalny rabat.

M. Częstochowski

w II-jej Aleji Nr. 23.
Wszystkie towary białe, wełniane, jedwabie i inne, przez cały miesiąc Lutego po cenach bardzo niskich.

Uwaga szybka i uprzejma!
Prosimy się przekonali!

Uroczysta Akademia na cześć

Ojca św. PIUSA XI

odbydzie się w rocznicę Jego koronacji
W SALI STRAŻY OGNIEWEJ

w niedzielę dnia 17 lutego r. b. punktualnie o godz. 6-jej wieczorem.

- | | |
|---|--|
| <p>Część I.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Hymn na cześć PAPIEŻA ks. Rudolfa Nowakowskiego. 2. O Deus salva me 3. O Wielki Boże nasz odśpiewają chóry męskie pod dyrykcją p. J. Kowalskiego <p>Referat o Papieżwie
śpiew solo ks. Giebartowskiego</p> <p>Grac skrzypcowy solo Tad. Wawrzy-Avo Maria Bacha
Skrzypce solo Noczarski—dłr Chopina</p> <p>Peśmat Biblicha
wykona Tad. Wawrzyłowicz</p> | <p>Część II.</p> <p>Chóry męskie pod dyrykcją prof. Ludw. Wawrzyłowicza</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Twoch Panie łask L. Wawrzy-O Ty przedwieczny nowicza. <p>Referat drugi
śpiew solo p. J. Kowalski</p> <p>Meditation (trio) J. L. Bach
p. Cieslokiewicz (wionolczela)
p. Tad. Wawrzyłowicz (skrzypce)
prof. L. Wawrzyłowicz i inne</p> <p>Doct. „Pod Krzyżem” Faure
ks. Giebartowski i p. Makosza.</p> <p>Akompagniam
p. L. Wawrzyłowicz i p. E. Makosza.</p> |
|---|--|

Bilety wcześniej do nabycia w sklepie p. Justżebskiego (Panny Marji 22). Półowa dochodu na fundusz dla Inwalidów Imienia Ojca św. Piusa XI i na miejscowe instytucje dobroczynne. Ceny miejsc od 500,000 do 5 milionów mk.

Banki warszawskie na akcje „Wszystkie dla skarbu”

Warszawa. Po wczorajszym posiedzeniu giełdy w Warszawie, w wniosek jednego z przedstawicieli banków, wszystkie instytucje handlowe w Warszawie, postanowiły przez czas trwania tak zwanego miesiąca „Wszystko dla skarbu”, opodatkować wszystkie rachunki bankowe znaczkami komitełowymi na skarb narodowy na koszt klientów. Sumy osiągnięte tą drogą, komitet przeznaczy na zakup złota i srebra, co stanowić będzie podwalinę dla przyszłej waluty.

Polskie srebrne monety przyjdą z Francji

Warszawa. Dzienniki podają, że rząd polski zamierza zamówić srebrne monety złotowe we Francji, gdyż daje ona najkorzystniejsze warunki bicia monet i najtańszy sposób przewiezienia. W ten sposób monety złotowe będą bite w różnych krajach, a jedynie monety ze złota w Polsce.

Pożyczka angielska dla przedsięwzięcia elektryfikacyjnego w Polsce

Warszawa. Z Londynu donoszą, jako by grupa banków angielskich uchwalila udzielić pewnym przedsiębiorstwom elektryfikacyjnym pożyczkę w sumie 1250 tysięcy funtów szterlingów. — Z pożyczki tej mają korzystać przedewszystkiem te przedsiębiorstwa, które przygotowały już plany budowy zamiejskiej komunikacji elektrycznej w Polsce. Podziałem tej pożyczki zajmą się ma. „The Povertration Comp. Poland” w Londynie.

Witos jedzie do Ameryki

Warszawa. Według pogłoszek kuluarowych, udaje się do Ameryki b. prezydenta ministrów, Witos, celem objazdu tamtejszych organizacji PSL „Piast”.

Dr Wachowiak wojewoda w Kielcach?

Warszawa. Onegdaj premier Grabski przyjął w dłuższej audjencji pogoła d-ra Wachowiaka, o którym krąży pogłoski, że obejmie zarząd województwa śląskiego. Jak słychać obecnie, dr. Wachowiak obejmie województwo kieleckie, a wojewdą śląskim zostanie dotychczasowy kierownik województwa śląskiego, doktor Koncki.

Zgon pogoła Plechy

Katowice. Wczoraj zmarł po dłuższej chorobie w 34 roku życia Stanisław Piecha, poseł do Sejmu Rzeczypospolitej, wybrany z 39 okręgu wyborczego (Katowice miasto i powiat oraz Ruda). Poseł Piecha był przewodniczącym kartelu wszystkich zawodowych związków Z.Z.P. na G. Śląsku i sekretarzem górników Z. Z. P. Należał do stronnictwa N. P. R. Zmarły odgrywał wybitną rolę w ruchu społecznym i robotniczym.

Likwidacja majątków w Poznańskim

Poznań. Komitet likwidacyjny zakwalifikował do likwidacji: 1) majątek ziemski Ulejno w powiecie Sroccim, obszaru 411 ha, własność wdowy Ferdynandy Sarrazin, z domu Versen, 2) Restatówkę w Tonowie, powiat Zniński, obszaru 211 ha, w tem 199 ha jeziora, a 11 ha ziemi.

Adolf Joffe bawi w Warszawie

Warszawa. Wybitny działacz sowiecki, Adolf vel Abram Joffe zachorował poważnie w Moskwie, a nie ufając zbytino wiedzy ani... przekonaniom politycznym moskiewskich lekarzy, władze sowieckie wysłały go do Wiednia przez Warszawę, dokąd przybył w osobnym wagonie. Joffemu towarzyszą 2 lekarze, żona i służba. Rząd polski udzielił czerwonemu dygnitarzowi specjalnej „salonki” na tryektorium Polski.

Na dworcu w Warszawie powitali Joffego przedstawiciele ambasady sowieckiej, poczem karetka Pogotowia Ratunkowego przewiozła chorego do lokalu ambasady. Joffe cierpi na astmę i paraliż nóg.

Wczoraj, we wtorek, wyjechał w dalszą drogę do Wiednia.

Fabrykant „aresztowany” przez robotników

Łódź. Jeden z mniejszych fabrykantów w Łodzi przy ul. Pomorskiej wy-mówił pracę robotnikom. Nazajutrz zgłosili się oni z żądaniem puszczenia

fabryki w ruch, a gdy właściciel odmówił, robotnicy zamknęli go w mieszkaniu i nie wypuścili na ulicę. Zwolnili go dopiero z opresji wezwana policja.

Następnego dnia robotnicy znów przyszli gwałtownie i znnowu „aresztowali” fabrykanta, którego tym razem zaprowadzono do lokalu swego Związku zawodowego.

Po długich pertraktacjach fabrykant zdecydował się złożyć pewną sumę dla robotników, poczem go dopiero zwolniono.

Zakopane wkrótce zostanie odkopane

Kraków. W obrębie dyrekcji krakowskiej, obecnie usuwają zator na linii Koe mynowskiej i za kilka dni może udać się tam wznioły ruch pociągów.

Obfite opady śnieżne, jakie powoływały się w dniu 11 bm. spowodowały dalsze trudności w komunikacji kolejowej na liniach warszawskiej dyrekcji.

KRONIKA.

— Akademia ku czci Ojca św. Jak już donosiliśmy, w niedzielę, dn. 17 b. m. o godz. 6-jej wiecz. w sali Straży Ogniowej odbędzie się uroczysta akademia na cześć Ojca św. Piusa XI, jako w rocznicę Jego koronacji.

Akademia takie odbywają się we wszystkich miastach Rzeczypospolitej Polskiej i cieszą się wszędzie dużym poparciem, to też i społeczeństwo miejscowe weźmie tłumy udział w urządzanej akademii. Półowa dochodu przeznaczona jest na fundację dla inwalidów wojennych im. Ojca św. Piusa XI oraz na miejscowe instytucje dobroczynne.

Szczegółowy program akademii podajemy w oddzielnym ogłoszeniu.

Zmiany w djeczej.

Ks. Aleksander zórowski z Wójcina (star. Wieluński) przeniesiony na probostwo do Gizycy (star. Kaliskie), ks. Zygmunt Jerdzicki ze Starczy (star. Częstochowskie) do Wójcina, ks. dr. Wiktor Potempa prefekt gimn. im. R. Traugotta w Częstochowie został mianowany profesorem Seminarjum Duchownego i Liceum im. Piusa X we Włocławku, ks. Piotr Kosiński, prefekt z Piotrkowa został przeniesiony na także stanowisko do Częstochowy, ks. Jan Grabarczyk prefekt z Radziejowa na także stanowisko do Piotrkowa Trybunalskiego.

— Posiedzenie Komisji statystycznej. Jak się dowiadujemy, po sesji miejscowej Komisji statystycznej do określenia wzrostu drożyzny odbędzie się w piątek, dn. 15 b. m.

Nowa placówka chześcijańska

W ub. wtorek ks. Józef Patrzyk dokonał poświęcenia nowej Chześcijańskiej placówki handlowej, handlu towarami bławatniami i trykotami. Nowa firma mieści się przy ul. Warszawskiej Nr. 3 i jest składem fabrycznym znanej w naszym mieście fabr. trykotarzysty p. f. „B-cia Majewscy”.

Właścicielami firmy są pp. D. Chrukin, K. Majewski i A. Stankiewicz.

Mięso potaniało!

Ponowna zniżka wynosi 500 tys. mk. na 1 kg.

Już od ub. poniedziałku wieczorem pp. rzeźnicy obniżyli cennik mięsa we wszystkich jego gatunkach o 200,000 mk. na 1 kg. Na pluckach cielęcych zniżka wynosi 1 milion mk., na łoju zaś — 400 tys. marek.

Nowy, obniżony cennik mięsa brzmi za 1 kg.: mięso wloowe — 3,200,000 mk., poledwica i mięso bez kości — 4,200,000 mk., baranina — 3,200,000 mk., cielęcina — 3,200,000 mk., mięso koszerne — 4,200,000 mk., pieczeniowe i mostek — 5,000,000 mk., baranina koszerne — 4,200,000 mk., cielęcina koszerne — 4,200,000 marek, plucka cielęce — 5,000,000 mk., łój — 3,200,000 marek, mózg — 500,000 mk. i odznaki cielęce — 400,000 mk.

W handlu mięsnym odczuwać się daje coraz większa podaż, zapotrzebowanie zaś zmniejsza się tak, że mięso sprzedawane jest nawet po cenach niższych, niż ujawnione w cennikach. Dalsza zniżka cen mięsa przewidziana jest jeszcze w bieżącym tygodniu.

Zauważyć należy, że zniżka ta powinna być dosyć wydatna, zwążywszy, iż obecnie mięso wloowe bez kości jest

20% taniej

Wykorzystajcie czas zniżki.

FIRMA KORNBERG i SZUMACHER

w Częstochowie.
I-sza Aleja Nr. 11 w podwórzu.

Sprzedaje WEŁNY na suknie i kostjumy, BOSTONY, towary na palta, JEDWABIE, ZEFIRY Koszulowe, SATYNY, KOLDRY watowane i wszelkie inne 50 proc. taniej.

Zgubiono walizkę

w II Alei przed sklepem W. go Cholewickiego w dniu 5-go lutego o godz. 6 wiecz. Zaskłamałaczka szuka się zgłosić do rad Gońca

Nagrody 100.000.000 mk.

KONKURENCYJNA FIRMA I. RZAŚIŃSKIEGO

II-ja Aleja Nr. 29.
Sprzedaje wszelkie towary białe, KORTY, męskie wełny kostjumowe i sukniowe, jedwabie oraz Kapy i holdry watowane po znacznie niższych cenach.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim którzy oddali ostatnią postugę

Piotrowi Flakowi

przez panią H. Czesłochową w Rakowie a szczególności Wielebnemu ks. Jastrzębskiemu Prefektowi, panistwu Trochimowskiemu, współautorzy pracy, znajomympolegomi i przyjaciółcom, składają serdeczne „Bóg zapłać” pozostałym i prześlaniem
Żona, dzieci i rodzina.

Jeszcze znacznie droższe, niż najpiękniejsza słonina, której 1 kg. kosztuje 4 miliony mk. a nawet i taniej. Tymczasem przed wojną mięso wołowe było zawsze tańsze niż słonina. Najwidoczniej więc rzeźnicy żydowskie chcą jeszcze i nadal ciągnąć nadmierne zyski.

Z zabawy na dzieci repatriantów. W ub. sobotę w sali fabryki „Stradomiu” odbyła się zabawa zorganizowana przez robotników fabryki na rzecz dzieci repatriantów, znajdujących się w barakach na Stradomiu.

Ze względu na pokazań ilość zabaw, jakie odbyły się w tym dniu w naszym mieście, powodzenie kasowe było nieszczęśliwe.

Smosarska i Szmolcówna w Częstochowie.

W dn. 25 b. m. w sali Straży ogniowej odbędzie się wielki wieczór humoru i tańca baletowego.

Udział w wieczorze biorą pierwsza polska gwiazda kinematograficzna i artystka teatru Polskiego, która w o-brazie „Niewolnica miłości” zdobyła rekord powodzenia p. Jadwiga Smosarska, która wypowie utwory Boy'a i innych.

Prymabaleryna i gwiazda baletu o-pery warszawskiej, powabna Halina Szmolcówna i artysta teatru Polskiego filar Warszawskiego „Stacyjka” i ar-biter prawdziwego humoru Józef Or-wid, który między innymi wypowie „Kocia i Idylle”, która to rzecz przez 3 miesiące utrzymana była w repertuar-ze „Stacyjka.”

Bilety wcześniej nabywać można w „Cristalu.”

Katastrofa kolejowa w Częstochowie

Pociąg kurjercki spadł z szyn na drugim przejeździe. — Na szczęście wypadku z ludźmi nie było

W ub. wtorek o g. 3 po południu na drugim przejeździe obok fabryki zapatek parowóz pociągu kurjerckiego, z powodu pęknięcia resoru, wypadł z szyn, powodując wykołnienie waganu bagażowego.

Po spadku z szyn parowóz momentalnie zatrzymał się, zarywszy się w ziemię. Na szczęście obszedło się bez wypadku z ludźmi.

Pociąg kurjercki zawrócono z powrotem na stację i po chwili z innym parowozem ruszył w dalszą drogę. Uszkodzony zaś parowóz oddano do remizy.

Z zabawy konkursowej.

W ub. sobotę w szkole tanców balet-mistrza K. Kosteckiego odbyła się zabawa konkursowa. Tanczono do białego rana djarsko i z zapalem. Wczasy zabawy rozdanych zostało 18 nagród za najlepsze wykonanie tanców. Nagrodzeni zostali za mazura: pp. Mau-erówna, Wiśniewska, Rechin i Ole-wińska oraz pp. Urbanski, Organko, Ujma, Mielczarek, Sochacki i Kuśnier-ski; za walca: pp. Pisarkowa, Szmard-tówna, Poborcówna oraz pp. Taranek, Ujma i Mielczarek. W konkursie pięk-ności pań nagrodzone zostały: I-p. Ku-czyńska i II-p. Wernerówna.

Ponad śnieg białymy się stanie...

Teatr Ludowy (Krakowska 13) wystawia w niedzielę, dn. 17 g. b. m. o godz. 7-ej wiecz. glonaś sztukę Stefana Żeromskiego p. t. „Głonaś białymy się stanie” w doborowej obsadzie ról.

Sztuka ta wzbudzi zapewne duże zain-teresowanie wśród publiczności. Obecnie została ona wznowiona w Warszawie i grana jest z wielkim powodzeniem.

OFIARY.

Masyżniści i romancjali Częstochowa składają 25,000.000 mk. jako pomoc w-główną i przelazki biurowej na listoszy w-placono w lutym t. b. wódwie m. masyżniście A. Vogtman, pod a-resem ul. Rocha 42.

Sala Straży Ogniowej. Dnia 25 lutego 1924 r.

Jedyny w swoim rodzaju
Wielki wieczór humoru, śmiechu i powabu.

Jadwiga Smosarska
Polska gwiazda kinematograficzna, artystka teatru Polskiego, wypowie utwory Boy'a i innych.

Halina Szmolcówna
Prymabaleryna i gwiazda baletu opery Warszawskiej, artystka teatru Polskiego Filar Warszawskiego

i Józef Orwid
„Stacyjka” Arbitr praw obywatelski, wypowie między innymi „Kocia i Idylle”, która przez 3 miesiące utrzymana była w repertuarze „Stacyjka.”

Bilety wcześniej do nabycia w „Cristalu”. Początek punktu, o godz. 8-15 wiecz.

Subkomitet: „Chleb głodnym dzieciom” w Częstochowie

W ub. wtorek o godz. 8-ej wiecz. w sali Rady miejskiej odbyło się zebranie organizacyjnej Subkomitetu p. w. „Chleb głodnym dzieciom”. Na zebraniu i tym razem przybyło zaledwie dwadzieścia kilka osób, z pośród zaproszonych przedstawicieli instytucji i organizacji społecznych.

Obrady zajął ks. prałat B. Wróblewski, oświadczając, że chociaż zebranie jest tak nieliczne, jednakże należy dokonać wyboru członków Subkomitetu. Przewodniczył zebraniu dr. St. Purski, pióro zaś trzymał inż. Br. Hłasko.

Na wstępie odczytany został protokół z zebrania organizacyjnego, jakie odbyło się w dn. 22 stycznia r. b., poczem inż. B. Hłasko złożył sprawozdanie z prac Komisji organizacyjnej, wyłonionej na zebraniu pierwszym.

Ze sprawozdania wynika, że Komisja organizacyjna dokonała następujących prac:

1) nawiązała łączność z Komitetem Centralnym w Warszawie i uzyskała zwolnienie przyszłego Subkomitetu częstochowskiego od przesyłania przewidzianych w instrukcji 20 proc. na rzecz Komitetu Centralnego oraz zawarowała prawa w-głównie w działalności istniejących instytucji pomocy dzieciom na terenie częstochowskiego powiatu;

2) w myśl instrukcji Komitetu Centralnego z Warszawy, Komisja organizacyjna wyjaśniła konieczność zorganizowania Subkomitetu częstochowskiego wyłącznie z przedstawicieli ludności chrześcijańskiej, bowiem Subkomitet ten ma być odpowiednikiem Komitetu Centralnego w Warszawie p. w. „Chleb głodnym dzieciom”, który to Komitet jest Komitetem chrześcijańskim i jedynie dla dzieci chrześcijan;

3) Komisja organizacyjna nawiązała łączność z p. Augustową Potocką, delegatką Komitetu „Chleb głodnym dzieciom” na województwo kieleckie;

4) w porozumieniu z p. Januszewskim dokonała Komisja w-głównie w warunkach istnienia dzieci w barakach na Stradomiu i skonstruowała pewne popolepszenie tych warunków;

5) ponieważ ustawa z dn. 16 sierpnia 1923 r. o opiece społecznej przewiduje wydanie ustaw szczegółowych i rozporządzeń wykonawczych, preto Komisja organizacyjna pertraktacje swe z władzami ograniczyła jedynie do konferencji z prezydentem dr. J. Marczewskim, od którego otrzymała zapo-

wiedź jak najwyższego współdziałania.

Do dyspozycji Komisji wpłynęło 10 worków mąki od Dyrekcji Syndykatu Rolniczego, z czego 3 worki przeznaczone dla paraliżyków, 2 worki dla Tow. bezdomnych dzieci, 2 worki dla Złobka, 2 worki dla dzieci w barakach na Stradomiu i 1 worek dla ochronki św. Jadwigi.

Po przyjęciu sprawozdania Komisji organizacyjnej przystąpiono do ostatniego punktu porządku dziennego: wyborów Zarządu Subkomitetu częstochowskiego p. w. „Chleb głodnym dzieciom”. W tej sprawie inż. Br. Hłasko postawił wniosek, omawiany na posiedzeniach Komisji organizacyjnej, aby Zarząd składał się z 15-tu osób, przyczem 7 członków Subkomitetu na jeźaloby wybrać na zebraniu z pośród osób nie należących do instytucji dobroczynnych, 6-ciu członków wybiora miejscowe instytucje dobroczynne, delegując do Subkomitetu swoich przedstawicieli, a więc instytucje: Tow. opieki nad bezdomnymi dziećmi, Szkoł-nisko dla paraliżyków p. w. św. Antoniego, ochronka im. św. Jadwigi, baraki na Stradomiu, Złobek Czerw. Krzy-ża i Tow. Dobr. z burzą im. Stacyjka każda po jednym przedstawicielu, dwa zaś mandaty pozostawić należy dla władz komunalnych, t. j. Magistratu i Sejmiku powiatowego. Po przemówie-niu ks. prałata B. Wróblewskiego, który popierał powyższy projekt, wniosek inż. B. Hłaski przeszedł jednogłośnie.

Przewodniczący prezo, dr. S. Purski poposił o składanie list siedmiu kandydatów i zarządził pięćminutową przerwę.

Po przerwie złożono tylko jedną listę. W skład członków Subkomitetu powołani więc zostali jednogłośnie:— p. p. d-rowsa Wasilewska, radca B. Dzierzbicki, Zofja Siemienińska z Radom-skiego, ks. prałat Mirecki, radny M. Misiorowski, Jerzy Cholewicki i Zygmunt Orłowski.

W końcu postanowiono, aby wszystkie wymienione powyżej instytucje dobroczynne po dokonaniu wyborów w swoim tonie zawiadomily przewodniczącego tymczasowej Komisji organizacyjnej, ks. prałata B. Wróblewskiego kto został wybrany oraz wyznaczono pierwsze posiedzenie Zarządu na 19 b. m. o godz. 8 wiecz. w lokalu Syndykatu Rolniczego.

Na tem zebranie zakończono o go dzinnie 9 min. 20 wieczorem.

Urzednicy P. K. O. na skarb na odowy.

Z inicjatywy Zrzeszenia urzedników Pocztowej kasy oszczedności, wszyscy urzednicy tej instytucji postanowili opodatkowac sie na rzecz skarbu.

Zebrała w ten sposob suma 2,5 miljarda mk. zostala wplacona do Skarbu Narodowego.

Mroz. W srode zrana temperatura w miescie wynosila 5 stopni mrozu.

Smierc robotnika kolejo-wego pod kołami pociagu.

Wczoraj o godz. 7-rej wieczorem pociag kurjercki najechal na robotnika kolejo-wego—Szczepke, który szedl po linii w kierunku Wyczerp, w celu naprawy linii telegraficznej. Nieszczęśliwy robotnik, wskutek własnej nieostrożności, ulegl zmiazdzeniu pod kołami pociagu. Smierc nastapila momentalnie.

Sprostowanie.

W tabelce do zeznań o podatku majątkowym, zamieszczonej w niedzielnym numerze „Gońca” wskutek niedopatrzania korektora w części nakładu zostały mylnie oznaczone rubryki „przejętne” zostało umieszczone nad cyframi odnoszącymi się do rubryki „zamożne” i nadwrót napis „przejętne” został podany nad rubryką „zamożne”.

Uszkodzenie telefonu do Warszawy. Wobec uszkodzenia komunikacji telefonicznej z Warszawą nie otrzymaliśmy ostatnich notowań giełdy urzędowej.

Wyrok w sprawie Stütkgolda

Warszawa. Wczoraj, w czwartym dniu rozpraw w sprawie oskarżonych o oszustwa walutowe Stütkgolda, Fe-

derowicza i in. rozpoczął się od przemowy prokuratora, który w dłuższych wywodach wyswietlił, że firma dana na mocy ustawy Ministerstwa skarbu utracila prawo komisjonerstwa dewizowego, a mimo to z całą świadomością dokonywała na wielka skale operacji arbitrazowych, polegających na wykorzystywaniu koniunktury kursu w różnych krajach, działając tem samem na szkodę skarbu państwa.

Odpierali ataki p. prokuratora adwokaci: ze strony Stütkgolda—Ettingen i Brokman ze strony Wielburskiego—Lande, Hejmana—Perzyskiego, Horwiza—Rundo, Federowicza—Rajnhold (z Krakowa).

Wszystcy oskarżeni w ostatnim słowie prosili tylko o uniewinnienie.

Po godz. 10 wieczorem sąd ogłosił następujący wyrok:

- 1) mieszkańca m. Warszawy Adolfa Stütkgolda, lat 25, skazać na dwa lata więzienia, z zaliczeniem aresztu prewencyjnego, i na zapłacenie grzywny 97 miliardów mk.
- 2) mieszkańca m. Warszawy Elżaszy Hejmana, lat 30, na 1 rok i 5 miesięcy więzienia;
- 3) mieszkańca m. Warszawy Rudolfa Wielburskiego, lat 33, skazać na 100 milionów grzywny;
- 4) zaś mieszcz. Krakowa, Andrzeja Federowicza, lat 32, i mieszkańca Warszawy Leopolda Horwiza lat 29 — uniewinniono.

Odwodzonych do więzienia Stütkgot da i Hejmana zęgnal zaobowiazany do współwyznawców.

TABELA WYGRANOCY

Loterii Państwowej.
W 2-m dniu ciągnięcia V-ej klasy państwowej loterii klasycznej, głównej-sze wygrane padły, jak następuje:
9,000,000 mk. na Nr. 30835.
6,000,000 mk. na Nr. 4799.
Po 3,000,000 na Nr. 6489
58 82.
Po 2,400,000 mk. na Nr. 35874
47759.
Po 1,800,000 mk. na Nr. 4093
11369 71870 71757 72568
1,500,000 mk. na Nr. 32222 39412
49784 50499 58361 66387.
Po 1,200,000 mk. na Nr. 4829
9683 15666 16664 25065 39311 42638
42965 53219 55281 57092 58197 62369

WYROK

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Dnia 12 października 1923 roku Sąd Pokoju w Zarkach w składzie Sędziego Pokoju M. Witkowski, Ławnicy Kozak i Stodółkiewicz rozpoznawszy sprawę z oskarżenia Szeftela Bulwika z art. 18 Ustawy o zwalczaniu lichwy wojennej i zas art. 11 § 1 art. 18, 32 Ustawy z dn. 2(VII 1920 r., par. 449

Postanowia

Szeftela Bulwika, lat 35, syna Herszlika i Rywki wtaściela sklepu spożywczego w Poraju uznan winnym, że dnia 10 lipca r. b. o godz. 10 rano już zdjął wywozić z m. Zarek w dzień targowy 216 j 17 2/3 kg. masła nabyte w celu dalszego zwiększonego zbytu przed godziną urzędowo oznaczoną na targu i za to skazać go na karę aresztu przez miesiąc i milion marek grzywny, a wrazie niezapłacenia tej kary latniej skazać go na karę dalszego aresztu przez dwa miesiące i oprócz tego trzysta tysięcy mk. opl. sadmieję Skonfiskować na rzecz Skarbu Państwa sumę 181,000 mk. z osiągnięty z sprzedaży jej i masła na licytacji. Krótka treść wyroku ogłosio w 2 czasopiśmiech, wychodzących w Sosnowcu i Częstochowie, a to na koszt skazanego i wy-wiesić wyrok na drzwiach lokalu jego w widocznym miejscu na przeciąg 14 dni. Nacznym odebrane skazanemu żądzie. Wyrok powyższy zatwierdzony jest przez Sąd Okręgowy w Sosnowcu dnia 11 stycznia 1924

Za zgodności: Sekretarz Sądu.

Arbuzi wycieczni

ZEBY
szluczne, stare szcze-ki, złoto kupuje placąc najniższe ceny Lorie i Aleja Nr. 9 magywny jubilerski.

Frak
elegancki i kamizelka w b. dobrym stanie do sprzedania. Wiad w zakładzie fotograficznym w Wiśniewskiego II Aleja No 18.

Motor
5 6 Hk. natowy stan dobry sprzeda Biuro „Renoma” Kościuszki Nr. 11.

Fortoplan
w d bym stanie do sprzedania Janogórska 19 m. 31

Zgubiono
kieszonkę wolskową i dowód osobisty Antoniego Pitaka

NAWRÓCONY

Po wieść historyczna.

Inni zaś dawali gardła, tracili wolność, szli w jasyr, za to, że starym bogom po dawnemu wyrządzali czesć... Wreszcie i książę Mendog postrzegł, iż wpadł w zdradzieckie sidła. Zebrał się w nocy, zrzucił ze skroni koronę królewską wraz z krzyżem, podesłał nogami, złożył ofiary starym bogom w pień wyciął załogi krzyżackie, jakie były na Litwie i sprawiedliwym ogniem zemsty uniesiony, za sprawą bogów najechał Inflanty, mieczem je spustoszył.

Niemcy tak są nieprzejednanymi wrogami i katanami naszymi, z Lachami można żyć po bratersku... przecież Aldona nasza królowała wspólnie z Kazimierzem — od czasu do czasu wtracał Dobiesław. — Taki Bartek Mazur wielkiego serca był człek... Poznałem również i innych siła znacznych ludzi...

Chmurzył się srodcie Girdyto, słysząc takie słowa i począł szarpać bez litości uczucia Dobiesława względem Hanki. Wówczas młodzieńcze bladł, siniał na twarzy, a cierpiał srodcie, niby mu kto rozpalonemi obęgami kawały serca wyrwał z piersi.

Stary Litwin nie znał litości. Owszem, widząc młodziana wijącego się w bólach wstydu i rozpacz, mocniejszych i zjadliwszych dobierał słów. —

Wtedy po lesie rozlegały się jęki, jakby kto ze skóry obdzierał człowieka. Jęki potęgowały się jeszcze, aż wreszcie wybuchnął szalonym gniewem. Wtedy Girdyto rad był z siebie, dopiął celu — Dobiesław płonął cały ogniem zemsty nieubłaganej. Po zadanych każszach począł Girdyto kłaść umacniające leki na rozbolełą duszę młodziana.

Przewagi Kiejstuta, jego rycerskość nieszpotałana, przygodno rozliczn: obiegały wówczas świat cały i wywoływały podziw dla księcia Litwy. Stawę tego rycerza roznosili śpiewacy rozmaitych nacji po zamkach angielskich, francuskich, niemieckich. Najdumniejsze i najpiękniejsze księżniczki zamorskie pragnęły gorąco zobaczyć chociażby raz je den tylko wielkiego Litwina, a tych rycerzów zaś, którzy się z nim potykali na ostrze w boju, — większymi niż innych darzyły łaskami.

Dobiesław również zchwiwie pożałował opowieści Girdyto i szlachetnym a mężnym Gedyminowiczu, który siedział na Trokach. Do najstrasniejszych należała niewola w Malborgu, a właściwie ucieczka z lochu. Dokonał jej Kiejstut na oczach całego rycerstwa krzyżackiego, knechtowie oddawali mu honory przynależne komturowi. Żaden się domyślił, że pod płaszczem, białym krzyżem naczernionym, pod przyłbicą żelazną, na koniu zbrojnym okrytym siedzi Kiejstut, którego sędzili, że trzy mają okutego w lochach.

— Do jego to hufców cię wiodę —

kończył opowieść Girdyto. — W jego rotach najdziesz sposobności w bród zaślanać na schwał rycerzem. Dzisiaj zesromocony uciekasz z tej ziemi, jako człek zarządź taniety. Bogi są jednak sprawiedliwie, one przedzej, aniżeli rozumiesz, pomogą ci dokonać zemsty, a co zatem idzie, odetchnąć swobodnie. — Wrócisz na te niwy z mieczem. Już wem. Wywleczesz Hankę z miekkiego łoża, wytoczesz krew swych wrogów! Ona na ich konanie patrzeć będzie, i tarzać się u nóg twoich będzie, żebrząc zmiłowania. Kopnieś ty ją nogą, synku, jako sukę niewierną i rzucisz spolsztwu na zbieszczeszenie i śmierć.

W ten sposób podsyłał ustawicznie Girdyto nienawiść w Dobiesławie. Uspłynęło wiele dni, wiele nocy, pozostawili za sobą województwo Sandomierskie i wkroczyli na ziemię Mazowiecką Girdyto, który dotąd unikał miast, po stanowią zatrzymać się w Grójcu. Pilno mu było złapać języka, rozumiał, iż Mazurowie, jako siedzący na między, z Litwą, już coś niebądź wiedzieli, co dzieje w Grodnie, w którą stronę po gląda, ażeby uderzyć, książę na Trokach. Wynurzył się też z gąszcz ciemny, a począł się trzymać brzegów lasu, upatrując czy na gościńcu nie najdzie wędrownego kramarza, gdyż chciał zaopatrzyć i siebie i Dobiesława w szatki mazowieckiego kroju; stanąć przed ludźmi w mieście w skórach dzikich zwierząt było niebezpiecznie. Mazurowie — podejrzliwy naród, w każdym obdartusie weszli szpiega litew

skiego. Lubo po gościńcu toczyły się wozy nalożone rozmaitym towarem nie śmiał Girdyto wchodzić w targ, lub dopytywać o szatki, bowiem ludzie przeprowadzający dobytki kupieckie, mogliby go łatwo zapytać: A skądto idziesz — kędy, po co?

Gdy tak kolował koło gościńca Litwin, przypadek przyszedł mu z pomocą i wyprowadził z kłopotu. Pierwszy Dobiesław spostrzegł, że z bitego gościńca w zarosła zanurzać się zaczęły trzy czapki zółte, traćł przeto starego w ramię i pokazał palcem.

— Widzieli! zdaje się, że to żyda zmykają z gościńca?

Girdyto wskoczył na wysoki pniał i po chwili rzekł:

— Tak jest, szelmy żydy z kradzionym towarem umykają w lasy. Chodźmy za nimi, może najdziemy u nich, czego szukamy.

Poszli i zasli żydom drogę z boków. Kramarze, jak postrzegł dwóch meżów, okrytych świeżemi skórami dzikich zwierząt, sędzili, że wpadli w ręce okrutnych, zbrojów leśnych. Lydki też pod nimi zadygotały, a ze strachu wielkiego i przerażenia głosu z gardzieli żaden wydobyc nie mógł, choćby, zawołał:

— Gwałtu! Ratunku!

— Nie bójcie się, ludzie! — przemówił pierwszy łagodnie Dobiesław, — włoś wam z głowy nie spadnie, bo nie trafiliście na zbrojników...

(D. c. a.)

— o —

Teatr „ODEON”

PROGRAM

od środy 13 do piątku 15-go Lutego.

Ostatni seans o godz. 9-ej i pół wiecz.

— SZCZEGÓŁY W PROGRAMACH. —

Intryga i Miłość

Dramat w 7-iu aktach, według słynnej tragedji Fryderyka Szyllera

W rolach głównych najwybitniejsi artyści ekranu:

LILI DAGOWER, — GERTRUDA WELCKER, — WERNER KRAUS, — REINHOLD SCHÜNZEL, — F. HORTNER i inni.

KINO-TEATR „NOWY”

ul. Panny Marji 43.

Program od soboty 9 lutego i dni następných

Uwaga! Paszporty i bilety ulgowe nieważne. Dla uniknięcia natłoku prosimy przybywać na wcześniejsze seanse, ostatni seans o 9 i pół. W następnej zmianie 4 i ostatnia serja.

3-cia serja obrazu z cyklu HRABINA PARYŻA

pod tytułem

PŁONĄCE SERCA

Na film ten oddawna oczekuje cała Częstochowa i okolice, to też nikt nie powinien ominąć sposobności, aby urzecz znakomitą i niezrównaną w swej ostatniej kreacji gwiazd kinematografu **Mia May**

oraz jej partnerów, potęgi ekranu **EMILA JANINGSA** (w roli Apasza), uroczą **ERIKĘ GLAESNER** (w roli Kokoty Lucie) i pięknego pożeracza serc niewieścich **WŁOBZIMIERZA GAJDAROWA** w roli szeryfa **HANTY**.

Powiatowa Kasa Chorych

w Częstochowie

Noce dyżury lekarzy akuszoryjń.

18-go Lutego r. b.

Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego 5.

14-go Lutego r. b.

Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5

Noce dyżury lekarzy chorób

wewnętrznych.

18-go Lutego r. b.

Dr. Franke ul. Panny M. zj 14

14-go Lutego r. b.

Dr. Wasilowski ul. Panny Marji 0.

Dr. M. ROSEN

Choroby skórne i weneryczne

II Aleja 41 II piętro front.

Przyjmuje od 9-ej—12-ej i od 3-ej—7-ej po poł.

Choroby płersiewe

10027

Balsam Thiooalan Age

używa się za poradą lekarską

Sprzedają apteki i składy apteczne

Apteka A. Gąseckiego w Warszawie.

Lekarz-Dentysta Michał Grejniec

ul. Panny Marji (I Aleja) Fr. 10.

TELEFON Nr. 250.

Przyjmuje codziennie od 9 i od 3—7 wiecz. dla członków Kasy Chorych i Urzęd. Państw. s. cejalne ustępowta.

Lekarz-Dentysta Stanisław Parczyński

ul. Dąbrowskiego Nr 11, I piętro.

Przyjmuje od 9—1 i od 5—7.



6 Wiedeński Jarmark Międzynarodowy

Dnia 9 — 15 marca 1924 roku.

Najlepsza okazja zakupu dla wszelkich branż

Bardzo bogaty wybór. Stałe konkurencyjne ceny!

Wielkie powodzenie Wiedeńskich Targów Jesiennych 1923 roku.

100,000 nabywców

w liczbie tych 25,000 cudzoziemców z 72 państw. całego świata robiło duże obstalunki!

Informacji udziela WIENNER MESSE, WIEN VII, jak również honorowe przedstawicielstwa i oficjalne biura informacyjne. w Krakowie: Austriacki Wydział Paszportowy. Kanaliczka 16 i Izba Handlowo-Przemysłowa. Akc. Tow. Dla Transportu Międzynarodowego Schenker & Co., Pańska 9.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Głoska Częstochowska”.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI